
REGISTRO GENERALE N. 31 DEL 27/09/2023

Amministrazione Provinciale di Rieti

Deliberazione del Consiglio Provinciale

OGGETTO: REVOCA “PROTOCOLLO D'INTESA PROT. GEN. N. 19393 DEL 19.02.2007” E 
MODIFICA DEL “ REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 21, COMMA 6 
LETTERE A), B), C), D), G), H), ED I), DELLA LEGGE REGIONALE 22 OTTOBRE 2018 N. 7 
(DISPOSIZIONI PER LA SEMPLIFICAZIONE E LO SVILUPPO REGIONALE) IN MATERIA 
DI CONDUZIONE, MANUTENZIONE, CONTROLLO E ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI 
TERMICI,” ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO.

L’anno duemilaventitre (2023) il giorno ventisette (27) del mese di Settembre, alle ore 11:20 presso 
la sede della Provincia si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta straordinaria di seconda 
convocazione, previo invito diramato nei termini ed a norma di legge.

Su invito del Presidente, il Segretario procede al I appello nominale con il seguente esito:

Num Nominativo Presenza
1 CUNEO ROBERTA Presente
2 ADONE SIMONE Assente
3 ANGELUCCI ALESSIO Assente
4 BOCCINI SILVIA Presente
5 DI LORETO ILARIO Assente
6 GILARDI FRANCO Presente
7 MONTINI GIOVANNI Presente
8 PACIUCCI VITO Presente
9 RAMACOGI MAURIZIO Assente
10 SIMONETTI CHIARA Presente
11 TRAMBUSTI PAOLA Presente

Accertato che su undici componenti del consiglio sono presenti 7 il PresidenteCuneo Roberta 
dichiara valida la seduta. Assiste alla seduta il Segretario GeneraleGiuseppe Basile



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI:

– la Legge 07.08.1990 n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata nella G.U.R.I. - Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 18.08.1990, n. 192 Serie Generale e ss.mm.ii.;
–il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)

RICHIAMATE:

– la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci esecutiva n. 1 del 06.05.2016, con la quale è stato approvato il 
vigente Statuto provinciale;
–la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 04.05.2023, con la quale è stato approvato il D.U.P. - 
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2023-2025;
- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 22.05.2023, con la quale è stato approvato il B.P.F. - 
Bilancio Previsione Finanziario 2023;
- la Deliberazione Presidenziale n. 42 del 30.05.2023 con la quale è stato assegnato il P.E.G. definitivo per 
l’anno 2023 e ravvisata la propria competenza;
- la Determinazione del Settore II n. 4 del 09.01.2023 del Dirigente, reg. gen. n. 4 del 09.01.2023, 
assegnazione Piano Attuativo di Gestione (P.A.G.) provvisorio per l'anno 2023, che ha attribuito la gestione 
dei capitoli di spesa al Dirigente del Settore IV;
- la Deliberazione del Presidente esecutiva n. 63/23 reg. gen .n. 63 del 10.07.2023 avente ad oggetto: “Piano 
Integrato di  Attività e Organizzazione 2023-2025 – Approvazione”;

EVIDENZIATI:

– il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 denominato “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
in particolare gli artt. 7 e 42;
– la Legge 07.04.2014 n. 56 avente ad oggetto: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” pubblicata nella G.U.R.I. - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 
07.04.2014, n. 81 Serie Generale, così come successivamente modificata e integrata;

VISTO il Protocollo d'Intesa Prot. Gen. n. 19393 del 19.02.2007 relativo ai costi, alla tempistica ed alle 
modalità di esenzione delle verifiche in materia di controllo e verifica degli impianti termici concordati e 
sottoscritto in commissione paritetica tra la Provincia di Rieti, il Comune di Rieti e la Camera di commercio 
di Rieti, le Associazioni di categoria dei manutentori, dei consumatori e delle Associazioni ambientalistiche;

CONSIDERATO che il sopra citato Protocollo d'Intesa non svolge più pubblica utilità e che questa 
Amministazione Provinciale intende procedere verso una fase di digitalizzazione come previsto dal Codice 
dell'Amministrazione Digitale (CAD) nonché dall'art. 19 Dlgs 36/2023 rendendo possibile l'avvio del nuovo 
sistema informativo del Catasto Impianti Termici della Provincia di Rieti;

CONSIDERATO  il Regolamento di attuazione dell'articolo 21, comma 6 lettere A), B), C), D), G), H), ed 
I), della legge regionale 22 ottobre 2018 n. 7 (disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale) in 
materia di conduzione, manutenzione, controllo e ispezione degli impianti termici, in vigore a partire dal 1 
gennaio 2022;

RITENUTO necessario apportare modifiche al sopra citato Regolamento come di seguito riportato:

Articolo 7 Comma Modifiche Testo

a Aggiungere 
Capoverso

Il Libretto di Impianto sarà reso in forma digitale con 
l'avvio del nuovo sistema informativo del Catasto Impianti 
Termici della Provincia di Rieti



f Aggiungere 
Capoverso

I Rapporti di controllo di efficienza energetica saranno 
inseriti e trasmessi in forma digitale con l'avvio del nuovo 
sistema informativo del Catasto Impianti Termici della 
Provincia di Rieti

Articolo 8 Aggiungere 
Comma

A seguito dell'avvio del nuovo sistema informativo del 
Catasto Impianti Termici della Provincia di Rieti l'invio 
delle schede controfirmate dal responsabile di impianto 
potrà avvenire in forma elettronica/digitale attraverso la 
nuova piattaforma informatica.

Articolo 9 Aggiungere 
Comma

A seguito dell'avvio del nuovo sistema informativo del 
Catasto Impianti Termici della Provincia di Rieti le 
operazioni realtive alla compilazione, conservazione ed 
invio di tutte o parte delle documentazioni relative 
all'impianto potranno avvenire in forma digitale anzicche' 
cartacea

Articolo 
11 1

Aggiungere 
capoverso al 
Comma a

A seguito dell'avvio del nuovo sistema informativo del 
Catasto Impianti Termici della Provincia di Rieti le 
operazioni realtive alla compilazione ed aggiornamento del 
libretto di impianto potranno avvenire in forma digitale 
anzicche' cartacea.

Aggiungere 
capoversso al 
Comma d

A seguito dell'avvio del nuovo sistema informativo del 
Catasto Impianti Termici della Provincia di Rieti le 
operazioni realtive alla compilazione del rapporto di 
efficienza potrà avvenire in forma digitale anzicche' 
cartacea.

inserire 
comma 
10

A seguito dell'avvio del nuovo sistema informativo del 
Catasto Impianti Termici della Provincia di Rieti le 
operazioni realtive alla compilazione, conservazione ed 
invio di tutte o parte delle documentazioni relative 
all'impianto potranno avvenire in forma digitale anzicche' 
cartacea.

Articolo 
15

inserire 
comma 
5

A seguito dell'avvio del nuovo sistema informativo del 
Catasto Impianti Termici della Provincia di Rieti le 
operazioni realtive alla compilazione, conservazione ed 
invio di tutte o parte delle documentazioni relative 
all'impianto potranno avvenire in forma digitale anzicche' 
cartacea.

Articolo 
19

inserire 
comma 
17

A seguito dell'avvio del nuovo sistema informativo del 
Catasto Impianti Termici della Provincia di Rieti le 
operazioni realtive alla analisi della documentazione, ed 
alla compilazione, conservazione ed invio di tutte o parte 
delle documentazioni relative all'impianto potranno 
avvenire in forma digitale anzicche' cartacea.



Articolo 
22 Modificare

L’art. 22 del regolamento Regionale disciplina le modalità 
di istituzione e la gestione del CURITEL (Catasto Unico 
Regionale Impianti Termici Elettronico), “allo scopo di 
conoscere, in modo completo ed unitario, i dati relativi agli 
impianti termici e favorire una diffusione omogenea delle 
attività di ispezione. Il sistema sarà realizzato dalla Regione 
Lazio in concerto con Lazio Crea ed Enea.
 A tal riguardo, a partire dal mese di maggio 2021, sono 
state svolte una serie di incontri tecnici con Lazio Crea 
S.p.A. ed ENEA, finalizzate all’implementazione del 
Software Catasto Unico Impianti Termici, attraverso il 
coinvolgimento, altresì, di enti quali, Roma Capitale, Città 
Metropolitana di Roma Capitale, Regione Piemonte e 
Regione Marche, al fine di poter individuare il miglior 
applicativo rispondente alle esigenze del regolamento.
Per quanto ciò premesso, poiché il CURITEL non è ancora 
operativo, per quanto riguarda la gestione di quanto 
riportato in questo regolamento la Provincia di Rieti 
adottera' sistemi informatici di suo gradimento nel rispetto 
delle norme vigenti e da quanto sancito nel regolamento 
Regionale e Provinciale. La Provincia di Rieti valuterà 
l'oppotunità, di migrare verso il CURITEL, quando sara' in 
esercizio, ad ogni modo renderà i dati del catasto 
Provinciale disponibili per i sistemi Regionali.

Inserire Articolo 27 
(Abrogazioni) Aggiungere

A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente 
regolamento si intendono abrogate tutte le disposizioni in 
contrasto o comunque incompatibili con il regolamento 
stesso.

Articolo 27 diventa 
Articolo 28 Modificare Il presente regolamento entra in vigore a partire dalla data 

di pubblicazione
 
RITENUTO pertanto, visto tutto quanto sopra di:

– revocare il  Protocollo d'Intesa Prot. Gen. n. 19393 del 19.02.2007 sottoscritto in commissione 
paritetica tra la Provincia di Rieti, il Comune di Rieti e Camera di commercio di Rieti, le 
Associazioni di categoria dei manutentori, dei consumatori e delle Associazioni ambientalistiche;

– modificare il Regolamento di attuazione dell'articolo 21, comma 6 lettere A), B), C), D), G), H), ed 
I), della legge regionale 22 ottobre 2018 n. 7 (disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 
regionale) in materia di conduzione, manutenzione, controllo e ispezione degli impianti termici, in 
vigore a partire dal 1 gennaio 2022;

– procedere all’approvazione dello schema di modifica come sopra riportato del “ Regolamento di 
attuazione dell'articolo 21, comma 6 lettere A), B), C), D), G), H), ed I), della legge regionale 22 
ottobre 2018 n. 7 (disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale) in materia di 
conduzione, manutenzione, controllo e ispezione degli impianti termici, in vigore a partire dal 1 
gennaio 2022;

ACQUISITI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del D. Lgs. 267 del 2000;

Dato atto che il contenuto degli interventi del Presidente e dei Consiglieri della seduta è stato 
registrato su supporto magnetico,  e trascritto come da allegato 1) alla presente deliberazione;

Tanto premesso e considerato, stante la competenza dell’organo consiliare a mente dell’art. 42 del Decreto 
legislativo n. 267/00;



Il Segretario Generale invita il Consiglio alla votazione palese, per alzata di mano, della proposta di 
deliberazione sopra riportata e proclama il seguente esito:

Assenti:n. 4 (Adone Simone, Angelucci Alessio, Di Loreto Ilario, Ramacogi Maurizio)

Favorevoli: n.7 (Cuneo Roberta, Boccini Silvia,   Gilardi Franco,  Montini Giovanni, Paciucci Vito, 
Simonetti Chiara, Trambusti Paola)

Contrari: nessuno

Astenuti: nessuno
DELIBERA

1. DI CONSIDERARE le premesse che precedono quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da 
intendersi qui integralmente riportate anche se non materialmente trascritte.
2. DI DARE ATTO CHE le premesse sopra considerate costituiscono motivazione anche ai sensi dell'art. 3 
della legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii.
3. DI REVOCARE  il “Protocollo d'intesa Prot. Gen. n. 19393 del 19.02.2007”, relativo ai costi, alla 
tempistica ed alle modalità di esenzione delle verifiche in materia di controllo e verifica degli impianti 
termici concordati e sottoscritti in commissione paritetica tra la Provincia di Rieti, il Comune di Rieti e 
Camera di commercio di Rieti, le Associazioni di categoria dei manutentori, dei consumatori e delle 
Associazioni ambientalistiche allegato alla presente deliberazione e che della stessa forma parte integrante e 
sostanziale;
4. DI MODIFICARE il “ Regolamento di attuazione dell'articolo 21, comma 6 lettere A), B), C), D), G), H), 
ed I), della legge regionale 22 ottobre 2018 n. 7 (disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale) 
in materia di conduzione, manutenzione, controllo e ispezione degli impianti termici, in vigore a partire dal 1 
gennaio 2022”
5. DI APPROVARE lo schema di modifica come sopra riportato del “Regolamento di attuazione dell'articolo 
21, comma 6 lettere A), B), C), D), G), H), ed I), della legge regionale 22 ottobre 2018 n. 7 (disposizioni per 
la semplificazione e lo sviluppo regionale) in materia di conduzione, manutenzione, controllo e ispezione 
degli impianti termici, in vigore a partire dal 1 gennaio 2022”
6. DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici competenti per la pubblicazione nell'Albo Pretorio 
dell'Ente e per i successivi adempimenti di cui al D. Lgs. 33 del 2013 e ss.mm.ii.

Successivamente
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Stante l'urgenza di provvedere a quanto innanzi detto, con votazione palese, per alzata di mano, con 
esito come di seguito riportato:

Assenti:n. 4 (Adone Simone, Angelucci Alessio, Di Loreto Ilario, Ramacogi Maurizio)

Favorevoli: n.7 (Cuneo Roberta, Boccini Silvia,   Gilardi Franco,  Montini Giovanni, Paciucci Vito, 
Simonetti Chiara, Trambusti Paola)

Contrari: nessuno

Astenuti: nessuno
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.



Proposta Numero: 33 / 2023

Ufficio Proponente: Controllo impianti termici

Oggetto: REVOCA “PROTOCOLLO D'INTESA PROT. GEN. N. 19393 DEL 19.02.2007” E 
MODIFICA DEL “ REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 21, COMMA 6 
LETTERE A), B), C), D), G), H), ED I), DELLA LEGGE REGIONALE 22 OTTOBRE 2018 N. 7 
(DISPOSIZIONI PER LA SEMPLIFICAZIONE E LO SVILUPPO REGIONALE) IN MATERIA 
DI CONDUZIONE, MANUTENZIONE, CONTROLLO E ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI 
TERMICI,” ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO.

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Controllo impianti termici)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL – 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi Parere: Parere favorevole

Data, 19/09/2023 Il Dirigente
SPAGNOLI DONATO

Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL – 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi Parere: Parere favorevole

Data, 19/09/2023 Il Dirigente
BARBERI FABIO

Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
Cuneo Roberta Giuseppe Basile

Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


